Quid veniant: cunctis nam lecti navibus ibant
Orantes veniam, & templum clamore petebant.
Pofquam introgressi, & coram data copia fandi,
525 Maximus Ilioneus placido sic pectora cepit:
O regina, novam cui condere gentes franare superbas,
Justitiae dedit genites frenare vesci,
Troes te mileri, ventis maria omnia vesci;
Oramus: prohibe infandos a navibus ignes,
530 Parce pio generi, & propius res apifice nostras.
Non nos aut ferri Libycos populare Penates
Venimus, aut raptas ad litora vertere prædas:
Non ea vis animo, nec tanta superbia vicit.
Est locus, Hesperiam Graji cognomine dicunt:
535 Terra antiqua, potens armis atque ubere glebae:
Oenotrii coluere viri; nunc fama, minores
Italianum dixisse, ducis de nomine, & gentem.
Huc cursus fuit:
Cum subito assurgens flutu nimbosus Orion
540 In vada caca tulit, penitusque proacutus Austris
Perque undas, superante fallo, perque invia faxa
Disputil. Huc pauci vestris adnavimus oris.
Quod genus hoc hominum? quave hunc tam barba-

Per-
tur veniant: venielant autem electi singulis & nubibus, pessentes veniam, & lamentando ac-
cedebant ad templum. Postquam ingressi sunt, & data est facultas loquendi coram Regina, sse-
cūtūm inter focos lñiones accepit sedata mente: O Regina, cui Jupiter permisit ex-
trire urbem nostram, & exsurrexit populus seruus; nos magis Trojani, dei servitio per-
omnia maria, precamur te; proprie dila incendia a nubibus, noxice religiose genti, & leui-
gnis apice miseras nostras. Non non venimus, aut raptare gladio omnes Africani, aut al-
ducent ad litera predias raptas: non inibi menti ea violentia, ne ianca ferocitas vult. Espre-
gio, quoniam Graeci vocant nomine Hesternum: regio antiqua, potens bello & fertilitate ter-
reni. Oenotri populi ipsam incoluerunt: nunc rumor est, pesseras eam regionem appellavisse Italiam
de nomine dictis. Illae direximus cursum, cum repente orientis et mari procellos Orion impulsi-
mos in vada latenter, & petulantibus ventis, ac mari superante, funditus disiigit perque aquas
persue rupe inactelas. Pauci enatimius hic ad vestra littora. Quodnam est hoc genus homi-
num? aut quis regia tam crudelis

N O T E

523. *Orantes veniam.*) Orantes ut mitius habentur: nam *venia* non *tempera* *culpam* *fupponit*; sed *sage pacem* & *favorem* significat. Cicero pro *Rabir.* 5. *Ato paces & veniam peto.* Pro *Fonctio 21.* *In bello gerendi, a Diis immortibus pacem & veniam petunt.* De *Ilio-*
v. 124.
binorum, vel ab *Oenotri* *Lycani* *Arcadi-*
ensis filio, vel potius ab *Isidoro* *Numenio* & *Ter-*
mitate, quod *vinum* *ferax* regio fit. Aliud epi-
demus reponit nomen est *Ialua*; vel ab *Italo* re-
gic *Siculum*, vel a *bubos*, qui veteri lingua
etra diccebantur *traxi*, & illie fueru magna
copia. Alia item nomina tulit, de quibus fuce
in Iariclo, i. c. 2. 2. Quodnam

³³ *Eos, Hispani, &c.* Supple quem: ut supra p. 16. *Ubi antiquissimum? Tyrus, supple, quam Tyrus. Itala multus nominibus dicta fuit, pro varia temporum ratione. Hispania, quod non in ipso cum Hispania coniuncta fuit, vel ab Hispania distinxit. Moraviansis res fratre cuius*

Hespero, Atlantus Mauritaniae regis fratre, qui primo obtinuit Hispaniam, indeque a fratre pulsus in Itiam venit; vel ab *Hespero*, Venetis stella; que manu sub Lucifer nomine apparet, sero cum nomine *Hesperi*, atque ita occasum significat; quo factum est, ut Graci ex iis regionibus, quas habent ad occulatum, Itiam appellaverint *Hesperiam magnam*, Hispaniam vero, *minorem Hesperiam*. Alterum Itiam nomen habet *Oriodina*, vel ab *Oriente* rege Sa- Georg. 2. 163.
339. *Orion*. De hujus signi celestis fabula dicemus *AE. 3. 517.* Ex hoc autem veteri proposito Sagittelius, *Aeneam non nisi Julio mentitur in Africam esse appulsum*. Nam de triciplici tantum Orionis ortu hic agi potest, de quadriga, de belato, de aeronio, quas voces explicuimus Georg. 1. 217. & 222. & 229. Constat autem de *quidam* non posse explicari, sic enim Orion quotidie tempestate excep-

Permitit patria? hospicio prohibemur arena:
Bella cinct, primaque vetant confidere terra.
Si genus humanum & mortalia temnitis arma,
At sperate Deos memoris faudi atque nefandi.
Rex erat Aeneas nobis, quo justior alter
Nec pietate fuit, nec bello maior & armis.
Quem si fata virum servant, si reficit aura
Ætherea, neque adhuc crudelibus occubat umbribus;
Non metus, officio nec te certissima priorem
Penitus: sunt & Sicilis regionibus urbes,
Armaque, Troanoque a fanguine clarus Acesies.
Qualitatibus ventis Jaceat subducere classem,
Et silvis aptare trabes, & stringere remos;
Si datur Italiani, fociis & rege recepiro,
Tendere, ut Ialani Latiumque petamus:
Sin absumpta salus, & te, pater optime Teucrum
Pontus habet Libya, nec spes iam reflit Iuli;
At freta Sicanie saltam fedesque patatas,
Unde hac advelesi, regemque petamus Acesies.
Talibus Ilioneus: cumq; simul ora fremebant
Dardanide.
Tum breviter Dido, vultum demissa, profatus:
Solvite corde metum, Teueri; seculidie curas.

tolerat hanc consuetudinem? negatur nobis arena pro hostio: bella movent, & impediunt minus manens in primis litora. Si deficitus genus humanum & vindictam bonum; & expeccate Deos memores eorum & iniqui. Regem baleamus Enecam, quo non fuit illus junior, nec pietate, nec bello & armis magnifico. Ne sit tamen vixim servans, si spirat acrem calorem, nec adhuc cedidit sub ferocia umbras; nullus est timor nobis, neque penititiae te propinquae prius cum beneficiis. Sunt etiam nobis uiles in terra Stuvi, & Arma, & Aecles illustris & regna origines. Peynattius nobis detrahere ad terram naves venti fractas, & accommodare uiles & filios, & abscondere remos, ut leui canis in italiacum & Lycium, & concorditer in Italiaan facili. Et regis recepto; si vero salut exinde est, tunc mare Africæ tenet, o pater optime Trojanorum, nec iam superbes Ispes & Acanthi; ad saltum ut canus ad mare Sicilie & ad paratas uiles, ex quibus bucali fumus, & ad regem Aecles. His verbis Illeones orabat: interea Trojani omnes murmur approbat. Tantum Dido, uiliu demissi, breviter loquiuit: Ejicit mecum ex animo, & Trojani: expellit sollicitudinem.

N O T A

excitaret: non de acronico, qui hyeme cōtingit: ergo de ortu *belatio*, qui nunc in Juli initia cōdit, olīnam tamen in medium Junium: at vis *husius* fideis, non ad inūm ortus diem, sed ad conuenientēs etiam dies pertinere putanda est: perferre, foror, potero. Fandi aīque nefandi.) Il- lius, quod *fari*, & *nefari* cīt: utrumque enim a *fando* dicitur, quia quod *negant*, *fari*, digne *fari* possumus: quod iniquum, *fari* nouis possumus.

fequentes etiam diles pertinere putanda est. Firmat opinioneum hoc etiam verbi libri 4. ubi Anna Didoni faudet, ut *Aenean* per hymen detineat: *Dum felago de/erit hymen, & aquosus Orion*: quod omnino tunc intelligendum de ortu ejus aeronico, qui membris post belia cum circiter quinque contingit.

ponamus.

550. *Si vesperit aura.*) Si spirat, si halatum ducit ex acre. Et vero apud Lucret. l. 5.
72. Vejci est ut: Quoce modo genus: humanae varante loquela coepit inter se ve/it.
554. *Aestet.*) Rex Siciliae, de quo *E.* 5.
36. *De Sicilia insula* *En.* 2. 687.

540. *Procedibus Austris*, *Oe.* Obstinata impunita.
Hor. Od. l. i. 26. *Tradam proteros
in mare Criticum portare ventis*. Lucret. l. 6.
110. *Fuit perulantus Eurus*. De Austris ventis meridionalibus, *Edu.* 2. 58.

556. *Stringere remos*, *Eel.* 6. 61. *Agriculti
fringunt frondes*, *id est*, amputant.
558. *Ut Italiam*, *Oe.* De ea, v. 6. *De Latia*
Æn. 7. 54. *De Tenoris*, *Trojanis suprad* v. 239.
Da Lilia, Africæ v. 162. *De Iulo*, Africæ, v. 163.
Da Dalmatia, Africæ v. 164.

^{341.} Salo. — Sal & salum usurpat Virgilii.
pro marci quod Gregoris dicitur, Aen. 5. 866. Sale Jaxa sonatam. —
^{342.} Sestete Dec. Ep. Exstetare. Aen. 4. 418.
271. De Sicaniis, Siculus Aen. 3. 687. De Dardanis Trocanis, supradicta v. 239.
^{343.} Vultum demissa.) Puduit enim Regi-
nato minime barbarum, naufragos, & ex-

547. Sperate Deos, &c.) Exspectate. A. n. 4-419. nam minime barbarum, nauagos, &c. Hunc ego si potui tanum sperare dolorem, & teros a suis tam dure habitos fuisse.

Ilione petit dextra, lavaque Seretum:
Post alios, forteque Gyan, forteque Cloanthum.
Obstupuit prima apectu Sidona Dido,
Causa deinde viri tanto; & sic ore locuta est:
Quis te, quae Dea, per tanta peritura caus
Insequitur? quae vis immanibus applicat oris?
Tunc illi Aeneas, quem Dardanio Anchise
Alma Venus Phrygii genuit Simoentis ad undam?
Atque equidem Teucrum memini Sidona venire,
Finibus expulsum patriis, nova regna pertentem
Auxilio Beli. Genitor tum Belus opimam
Vastabat Cyprum, & victor ditione tenebat.
Tempore jam ex illo causis misi cognitus urbis
Trojanæ, nomenque tuum, Regesque Pelalgi.
Ipse hostis Teucros insigni laude fererat.
Seque ortum antiqua Teucrorum a stirpe volebat.
Quare agite, o tecdis, juvenes, succedite nostris.
Me quoque per multos similis fortuna labores
Factam, hac demum voluit confistere terra.
Non ignara mali, miseris succurrere disco.